1. Matth., XI, 27. — 2. Matth., I, 21 ; Luc, I, 31. — 3. Suarez les cite, tome II, sur la 3^e p. cis. 15.

délivrera son peuple de ses péchés ¹ ; son peuple, c'est-à-dire toutes les nations du monde, selon qu'il est écrit : *Demandez-moi, et je vous donnerai les nations pour votre héritage, les confins de la terre pour le lieu de votre domaine* ². C'est en ce sens que le nom de Jésus est un nom nouveau. Il ne l'est pas en tant qu'il signifie simplement Sauveur ; mais il l'est en tant qu'il signifie celui qui délivre des péchés et de la mort, et qui donne un salut parfait et accompli.

La troisième excellence est que ce nom comprend tous les autres noms que la sainte Écriture donne au Messie, tant selon sa nature divine que selon sa nature humaine, et selon l'union de l'une et de l'autre en une même personne ; de sorte que nous avons, dans ce nom, l'accomplissement de ces belles prophéties d'Isaïe, de Jérémie et de Zacharie : *Il sera appelé Emmanuel, c'est-à-dire Dieu avec nous. Nommez-le, Celui qui se hâte d'enlever les dépouilles. On l'appellera Admirable, Conseiller, Dieu, Fort, Père du siècle à venir, Prince de la Paix. Voici le nom qu'on lui donnera : Le Seigneur notre Juste ; son nom sera l'Orient* ³. Ces noms sont tirés de la cause du salut, qui est l'alliance de Dieu avec la nature de l'homme ; car Dieu seul ne pouvait pas satisfaire, et l'homme ne pouvait pas satisfaire infiniment. Il fallait à nos maux un divin remède où se trouvassent à la fois la divinité et l'humanité, c'est-à-dire la matière du salut, qui est le péché avec toutes ses suites ; la voie du salut, qui est de nous éclairer, de nous justifier et de nous remplir de force et de constance ; enfin, le terme du salut, qui est la paix éternelle et le bonheur immuable de ce siècle qui ne finira jamais. Or, le nom de Jésus signifiant un Sauveur parfait, s'étend généralement à toutes ces choses : il nous exprime et nous représente celui qui est Dieu et Homme, qui détruit le péché, qui surmonte la mort, qui dépouille l'enfer, qui enchaîne le démon, qui nous remplit de lumière, qui nous rétablit dans la grâce et dans la dignité d'enfants de Dieu, qui nous fortifie contre les tentations, qui nous donne la persévérance, qui nous ouvre la porte du royaume des cieux, et qui nous y conduit heureusement, pour régner avec lui dans l'éternité. Ainsi, il renferme tous ces noms du Messie annoncés par les prophètes, et il en est comme le précis et l'abrégé. Ajoutez qu'il renferme encore les qualités augustes de Chef, de Pasteur, de Docteur, de Législateur, de Grand Prêtre, de Victime, de Consolateur et d'Époux, qui signifient presque la même chose que ces autres noms, et qui sont aussi des apanages d'un véritable Sauveur.